PAGE
7

[image: image1.jpg]

	МАРИИ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН КУГЫЖАНЫШ ПОГЫНЖО

ТАЗАЛЫК АРАЛЫМЕ ШОТЫШТО, TÿВЫРА
ДА СПОРТ КОМИТЕТ

Ленин проспект, 29-ше,

Йошкар-Ола, 424001

ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
КОМИТЕТ
ПО ЗДРАВООХРАНЕНИЮ, КУЛЬТУРЕ И СПОРТУ
  Ленинский проспект, 29,

г. Йошкар-Ола, 424001

Тел. (8362) 64-14-16, 64-13-96, факс (8362) 64-14-11, E-mail: info@gsmari.ru
ПРОТОКОЛ ПРОВЕДЕНИЯ ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА № 50
	4 февраля 2022 года, 10.00

	Заседание проведено

в форме заочного голосования

       Члены Комитета:                                     Участвуют в заседании:
	1.
	Кузьмин Евгений Петрович
	Кузьмин Е.П.

	2.
	Бронников Максим Вячеславович
	Бронников М.В.

	3.
	Пушкина Наталья Васильевна
	Пушкина Н.В.

	4.
	Атласкина Людмила Алексеевна
	Атласкина Л.А.

	5.
6.

7.
	Маслихин Александр Витальевич

Мухин Владимир Иванович
Сташкевич Александр Михайлович
	Маслихин А.В.
Мухин В.И.
Сташкевич А.М.

	8.
	Царегородцев Сергей Николаевич
	Царегородцев С.Н.

Информация о явке депутатов – членов Комитета по здравоохранению, культуре и спорту
Информирует: председательствующий
Председательствует: Бронников Максим Вячеславович,

                                  заместитель Председателя Комитета
ПОВЕСТКА ДНЯ:

I. Оценка направленных в Комитет законопроектов и проектов постановлений

1. О проекте закона Республики Марий Эл «Об организации и осуществлении мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения».
Комитет решил:

1. Проект закона Республики Марий Эл «Об организации
и осуществлении мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся
в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения» поддержать и внести на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл.
2. Направить проект закона Республики Марий Эл «Об организации
и осуществлении мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся
в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения» на рассмотрение комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл.
II. Нулевое чтение направленных в Комитет законопроектов

и проектов постановлений
2. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл
о референдумах».
Комитет решил:

Проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений
в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл о референдумах» поддержать и внести на рассмотрение двадцать четвертой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
3. О проекте закона Республики Марий Эл «О прекращении осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий Российской Федерации, переданных в соответствии с федеральным законом для осуществления органам государственной власти Республики Марий Эл, по назначению
и выплате единовременных пособий при передаче ребенка
на воспитание в семью».
Комитет решил:

Проект закона Республики Марий Эл «О прекращении осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий Российской Федерации, переданных в соответствии с федеральным законом для осуществления органам государственной власти Республики Марий Эл, по назначению и выплате единовременных пособий при передаче ребенка на воспитание в семью» поддержать и внести на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл.
4. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл».

Комитет решил:

Проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл» поддержать
и внести на рассмотрение Государственного Собрания Республики
Марий Эл.
5. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в статью 2 Закона Республики Марий Эл «О закреплении за сельскими поселениями в Республике Марий Эл вопросов местного значения».

Комитет решил:

Проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений
в статью 2 Закона Республики Марий Эл «О закреплении за сельскими поселениями в Республике Марий Эл вопросов местного значения» поддержать и внести на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл.
6. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О государственной поддержке сельского хозяйства».
Комитет решил:

Проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О государственной поддержке сельского хозяйства» поддержать и внести на рассмотрение двадцать четвертой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
7. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О защите населения и территории Республики Марий Эл от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
Комитет решил:

Проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О защите населения и территории Республики
Марий Эл от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» поддержать и внести на рассмотрение двадцать четвертой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
8. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О регулировании отношений в области градостроительной деятельности в Республике Марий Эл».

Комитет решил:

Проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О регулировании отношений в области градостроительной деятельности в Республике Марий Эл» поддержать и внести на рассмотрение двадцать четвертой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
9. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в статью 6 Закона Республики Марий Эл «О дополнительных гарантиях права граждан на обращение в Республике Марий Эл».

Комитет решил:

Проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в статью 6 Закона Республики Марий Эл «О дополнительных гарантиях права граждан на обращение в Республике Марий Эл» поддержать и внести на рассмотрение двадцать четвертой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
10. Отчет министра внутренних дел по Республике Марий Эл
о деятельности подчиненных органов внутренних дел за 2021 год.

Комитет решил:

Проект постановления Государственного Собрания Республики
Марий Эл «Об отчете министра внутренних дел по Республике Марий Эл
о деятельности подчиненных органов внутренних дел за 2021 год» поддержать и  внести на рассмотрение двадцать четвертой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
11. Отчет о деятельности Государственной счетной палаты Республики Марий Эл в 2021 году.

Комитет решил:

Проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «Об Отчете о деятельности Государственной счетной палаты Республики Марий Эл в 2021 году» поддержать и внести на рассмотрение двадцать четвертой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

12. Об утверждении членов Общественной палаты Республики Марий Эл.

Комитет решил:

Согласится с заключением Комитета по законодательству.

Рекомендовать к утверждению членами Общественной палаты Республики Марий Эл кандидатуры Андрианова Юрия Семеновича, Александрова Эдуарда Васильевича, Вершинина Сергея Андреевича, Деревянко Натальи Аркадьевны, Жубрина Алексея Анатольевича, Красильникова Алексея Владимировича, Кузнецова Святослава Павловича, Одинцова Александра Михайловича, Саватеева Андрея Юрьевича, Санниковой Татьяны Валерьевны, Соловьевой Наталии Германовны.
Не рекомендовать к утверждению членом Общественной палаты Республики Марий Эл кандидатуры Закизановой Лилии Рашидовны
и Чесноковой Ольги Анатольевны.
13. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О досрочном прекращении полномочий депутата Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва Речкина Василия Владимировича».

Комитет решил:

Проект постановления Государственного Собрания Республики
Марий Эл «О досрочном прекращении полномочий депутата Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва Речкина Василия Владимировича» поддержать и внести на рассмотрение двадцать четвертой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
14. Доклад «О деятельности Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва за 2021 год».

Комитет решил:

Проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О Докладе «О деятельности Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва за 2021 год» поддержать и внести на рассмотрение двадцать четвертой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
15. О предложениях к повестке дня двадцать четвертой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Комитет решил:

Согласиться с предложенной повесткой дня двадцать четвертой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

16. О секретариате двадцать четвертой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Комитет решил:

Согласиться с предложенными кандидатурами в состав секретариата двадцать четвертой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
17. О порядке работы двадцать четвертой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
Комитет решил:

Информацию о порядке работы двадцать четвертой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл принять к сведению.
III. О проектах федеральных законов, законодательных инициативах
 и обращениях законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации,
поступивших на рассмотрение Комитета

18. О проекте федерального закона № 1262401-7 «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственной поддержке кинематографии Российской Федерации» (в части полного государственного финансирования производства и проката отдельных категорий фильмов) – внесен Правительством Российской Федерации.

19. О проекте федерального закона №  17357-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» – внесен Правительством Российской Федерации.

20. О проекте федерального закона № 35884-8 «О внесении изменений в статью 46 Федерального закона «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» и статью 23 Федерального закона «О безопасности дорожного движения» (в части проведения медицинских осмотров дистанционным способом) – внесен депутатами Государственной Думы А.Д.Жутковым, Д.А.Хубезовым, Д.И.Савельевым, И.А.Ананских, Е.С.Москвичевым, Я.Е.Ниловым.
21. О проекте федерального закона № 28409-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации общин коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации» – внесен Правительством Российской Федерации.
22. О проекте федерального закона № 1154898-7 «О внесении изменений в Закон Российской Федерации «О вывозе и ввозе культурных ценностей» - внесен депутатами Государственной Думы Е.Г.Драпеко, А.М.Шолоховым.

23. О проекте федерального закона № 1195224-7 «О внесении изменений в Закон Российской Федерации «О вывозе и ввозе культурных ценностей» - внесен депутатом Государственной Думы А.М.Шолоховым.
24. О проекте федерального закона № 11010-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (в части совершенствования пропаганды здорового образа жизни и санитарно-гигиенического просвещения населения) – внесен сенаторами Российской Федерации Г.Н.Кареловой, И.Ю.Святенко, Ю.В.Архаровым, В.И.Круглым.

25. О проекте федерального закона № 50924-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об обязательном экземпляре документов» (в части передачи функций Информационного телеграфного агентства (ИТАР-ТАСС) Российской государственной библиотеке) – внесен Правительством Российской Федерации.

26. Об обращении Государственного Совета Удмуртской Республики в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации и Правительство Российской Федерации по вопросу разработки федеральной программы по капитальному ремонту и реконструкции медицинских организаций субъектов Российской Федерации.

27. Об обращении Законодательного Собрания Владимирской области к Председателю Правительства Российской Федерации
Мишустину М.В. о внесении изменений в государственную программу Российской Федерации «Развитие образования» в части софинансирования расходов на создание условий для занятия физической культурой и спортом в общеобразовательных организациях.
По вопросам 18 – 27 о проектах федеральных законов, поступивших
на рассмотрение Комитета по здравоохранению, культуре и спорту, Комитет решил:
 Информацию принять к сведению.